令和５年度

昭和町教育委員会

定例会(２月)会議録

昭 和 町 教 育 委 員 会

 1

令和 5年度２月定例教育委員会 会議録

１ 会議の別  定例会

２ 開催月日  令和６年２月１５日（木）

３ 開催時間  午後１時３０分から午後３時３０分

４ 開催場所  昭和町中央公民館 第１会議室

５ 出席委員  教育長 太 田   充

教育長職務代理者 井口  加保理

委 員 鮎 川   哲

委 員  望 月 昭 三

委 員  小 宮 山  稔

６ 欠席委員  なし

７ 委員及び傍聴人を除く会議室に出席した職員の職氏名

学校教育課長  小宮山  和俊

生涯学習課長  神 澤 卓 見

教育指導監   冨士池  慎一

学校教育課総務係長 細 田 忠 司

学校教育課主任 河 盛 晶 子

８ 出席した長及びその事務局の職員の職氏名  なし

９ 傍聴人  なし

10 会議の概要

開 会

 （１）開会

（２）前回会議録の承認

 （３）教育長の報告

・２月実施四校会の報告について

・入学式に向けた取り組みについて

・ヤングケアラー等児童生徒とその家庭状況の把握について

・特色ある昭和教育のための重点校指定について

・コミュニティ・スクールボランティアの有償化について

・今後の地域学校協働本部体制について

 2

・新入学児童生徒数及び学級数について

・県及び町職員の年度末人事異動について

・押原中学校増築工事の進捗状況について

・教育委員会の仮移転について

・３月議会について

・第２次「昭和町教育方針（大綱）」について

・中学校休日の部活動の地域移行について

・その他

（４）諸報告（各課等の報告）

①生涯学習課（各種事業、今後の事業予定他）

②学校教育課（      〃      ）

（５）議事（会議に付した議案）

１）新年度就学援助費（新入学準備費）支給認定について

２）就学援助費支給（追加）認定について

３）その他

 （６）その他

11 議案となった動議を提出した者の氏名  なし

12 議事

教育長

河盛主任

教育長

小宮山委員

河盛主任

議事に移ります。

１）新年度就学援助費（新入学準備費）支給認定について、事務局お

願いします。

資料をご覧ください。令和６年度入学前支給就学援助認定審査書類を

ご覧ください。新入学前支給につきましては、新入学児童生徒のうち申

請があった方について、準要保護と仮に認められる世帯へ就学援助費の

中の入学準備費を事前に支給するものです。３月の支給額は小学校が

54,060 円、中学校は 60,000 円になります。今回の認定については、あ

くまでも仮認定となりますので、本認定は新年度６月に申請、８月の教

育委員会で審査、認定することになります。

（資料を用いて詳細説明）

これらについて認定してよろしいか審議をお願いします。

この件について、ご意見、ご質問ありますか。

無職のため所得の証明書なしと書いてありますが、無収入の証明書は

役場で発行できないのですか。

今回、令和５年の所得を確認して審査しています。今の時点では、令

和５年の課税証明書は出せないので、このような表記になります。他の

 3

河盛主任

教育長

河盛主任

教育長

河盛主任

教育長

方は源泉徴収票を提出してもらい所得の確認をしています。

（認定審査実施）

他にはいかがでしょうか。

無いようですので、資料のとおり認定しますがよろしいでしょうか。

（異議なく承認。）

次に、２）就学援助費支給（追加）認定について、事務局よりお願い

します。

次の資料をご覧ください。今年度の就学援助費支給に伴う申請が２月

にありましたので、追加認定とするか審議をお願いします。

（資料を用いて詳細説明、認定審査実施）

この件について、ご意見、ご質問ありますか。

無いようですので、資料のとおり追加認定しますがよろしいでしょう

か。

（異議なく承認。）

この方については２月認定となり、２月からの支給になります。また、

名簿については回収させていただきます。

次に、３）その他について、何かありますか。

無いようですので、議事を終わります。

―閉会 午後３時３０分―

次回の定例教育委員会は令和６年３月２６日（火）午後１時３０分から開催します。